
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 26 de outubro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 188 

 Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO  
PÚBLICA 

Despacho n.º 407/2016 

Nomeia o licenciado Roman Feliciano Neto Pinto, Técnico Superior da Secretaria Re-
gional das Finanças e da Administração Pública, para o cargo de Adjunto do Gabinete. 
 

Despacho n.º 408/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Contabilidade e Adminis-
tração Empresarial, Sandra Fabrícia Tavares Teixeira, para o cargo de Direção Inter-
média de 1.º grau, de Diretor de Serviços de Coordenação e Contabilidade, da Direção 
Regional do Orçamento e Tesouro, da Secretaria Regional das Finanças e da Adminis-
tração Pública. 
 

Aviso n.º 358/2016 
Conclusão, com sucesso, dos estágios a que estiveram sujeitos os trabalhadores Ruben 
Miguel Gouveia Camacho e Elda Fernandes Gouveia Laranja, na categoria de Inspetor 
Tributário (IT), Grau 4, nível 1 constantes no mapa de pessoal da Autoridade Tributá-
ria e Assuntos Fiscais da RAM - AT-RAM. 
 

Aviso n.º 359/2016 
Conclusão, com sucesso, dos estágios a que estiveram sujeitos os trabalhadores Marga-
rida Micaela Andrade Vasconcelos Pestana, Cátia Raquel de Andrade, Márcia Janete 
Serrão Garcês, Eduardo José Cláudio, Quélia Susana Sousa Reis, Ana Isabel Gomes 
Figueira, Rui Alberto Rodrigues Melim, Ricardo João Sousa Pereira, Mário Luis Ro-
drigues dos Santos e Maria Antonieta Rodrigues Ribeiro do Nascimento Saraiva, na 
categoria de Técnico de Administração Tributária (TAT). 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 360/2016 

Autoriza a abertura de procedimento concursal para preenchimento do cargo de dire-
ção intermédia de 1.º grau de Diretor de Serviços de Controlo, Planeamento e Gestão, 
da Direção Regional de Inovação e Gestão. 



2 - S 
Número 188 

26 de outubro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
Despacho n.º 407/2016 

 
Considerando que o n.º 2 do artigo 11.º do Decreto Re-

gulamentar Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio, fixa em 
dois o número de adjuntos dos Gabinetes dos Secretário 
Regionais. 

Assim, ao abrigo do disposto do citado normativo e da 
alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autó-
noma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o 

licenciado Roman Feliciano Neto Pinto, Técnico 
Superior desta Secretaria Regional. 

 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de ja-
neiro, sem prejuízo das medidas de contenção atu-
almente em vigor. 

 
3 -  A nota curricular do nomeado, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
É revogado o meu Despacho n.º 174/2015, de 28 de abril. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 17 de outubro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 407/2016, de 26 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
I - Dados Pessoais: 
Nome: Roman Feliciano Neto Pinto 
Local de nascimento: Caracas, Venezuela 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II - Formação: 
•  Licenciatura em Economia pela Faculdade de Eco-

nomia da Universidade de Coimbra. 
•  Diversos cursos/ ações de formação, no âmbito das 

atividades desenvolvidas. 
 
III -  Experiência Profissional: 
•  Iniciou a sua experiência profissional em 2001 como 

técnico comercial no então designado Banco Totta & 
Açores no Balcão Miguel Torga em Coimbra; 

•  Em 2002 realizou um estágio curricular no Institu-
to Nacional de Estatística na Direção Regional do 
Centro em Coimbra onde participou na crítica ao 
Inquérito Anual as Empresas e, posteriormente, no 
Inquérito Trimestral às Empresas não Financeiras 
em cooperação com o Banco de Portugal; 

•  No ano letivo de 2004/2005 foi formador da disci-
plina de Cálculo Comercial na então designada Di-
reção Regional de Formação Profissional; 

•  Iniciou a carreira pública em abril de 2004, na en-
tão designada Direção Regional do Planeamento e 
Finanças da Secretaria Regional do Plano e Finan-
ças onde desempenhou funções na área dos Estu-
dos e Planeamento passando, a partir de 2007, a 
desempenhar funções relacionadas com a área das 
finanças e dos assuntos comunitários; 

•  Foi nomeado, pelo despacho n.º 31/2012, de 29 de 
julho, de Sua Excelência o Secretário Regional do 
Plano e Finanças do Governo Regional da Madeira, 
Técnico Especialista para prestar assessoria especi-
alizada no Gabinete da SRPF no âmbito do Pro-
grama de Ajustamento Económico e Financeiro da 
Região Autónoma da Madeira, em estrita colabora-
ção com a Direção Regional do Tesouro; 

•  Foi nomeado, pelo despacho n.º 178/2015, de 30 de 
abril, de Sua Excelência o Secretário Regional das 
Finanças e da Administração Pública do Governo 
Regional da Madeira, Técnico Especialista para 
continuar a prestar apoio técnico especializado no 
Gabinete da SRF no âmbito do Programa de Ajus-
tamento Económico e Financeiro da Região Autó-
noma da Madeira, em estrita colaboração com a 
Direção Regional do Orçamento e Tesouro. 

 
IV -  Outros elementos curriculares de relevo: 
•  Participou no grupo de trabalho responsável pela 

elaboração do PDES - Plano de Desenvolvimento 
Económico e Social da Região Autónoma da Ma-
deira para o período de 2007 até 2013; 

•  Colaborou na elaboração do PIDDAR - Programa 
Anual de Investimentos e Despesas de Desenvolvi-
mento da Região Autónoma da Madeira e respetivos 
relatórios de execução para os anos de 2006 e 2007; 

•  Participou, em representação da Região Autónoma 
da Madeira, no grupo de trabalho organizado pela 
Direção Geral de Desenvolvimento Regional para 
apoio à realização do Exame Territorial de Nível 
Nacional à Portugal realizado pela OCDE - Orga-
nização para o Cooperação e Desenvolvimento 
Económico; 

•  Participação ativa no acompanhamento da aplica-
ção da Lei de Finanças das Regiões Autónomas e 
da Lei de Meios que assegura o financiamento das 
iniciativas de apoio e reconstrução dos danos ocor-
ridos na Região Autónoma da Madeira na sequên-
cia da intempérie de 20 de fevereiro de 2010; 

•  Colaboração, como técnico da Direção Regional do 
Tesouro, na realização, implementação e acompa-
nhamento do Programa de Ajustamento Económi-
co e Financeiro da Região Autónoma da Madeira 
integrando a estrutura técnica criada pela resolução 
n.º 69/2012, de 20 de fevereiro para assegurar a 
implementação e o acompanhamento das medidas 
previstas no referido programa; 

•  No âmbito do Programa de Ajustamento Económi-
co e Financeiro da Região Autónoma da Madeira, 
destaca-se a participação ativa na preparação e 
concretização da “Operação de 1.100 milhões de 
euros” e da “Operação 150 milhões de euros” des-
tinadas à regularização de dívida comercial da 
RAM; colaboração na realização de diversos acor-
dos de regularização de dívidas e acompanhamento 
da concretização de diversas medidas previstas no 
PAEF-RAM; 



26 de outubro de 2016 
Número 188 

S - 3 

 

•  Atualmente faz parte também da direção da 
ADBRAVA - Associação de Desenvolvimento da 
Ribeira Brava - pessoa coletiva de natureza privada 
e sem fins lucrativos, constituída em 30 de maio de 
2009, tendo sido atribuído em 15 de maio de 2013 
o estatuto de IPSS - Instituição Particular de Soli-
dariedade Social n.º 02/13, exercendo as funções 
de tesoureiro desde junho de 2009. 

 
 

Despacho n.º 408/2016 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do art.º 20.º e no 

n.º 6 do art.º 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, altera-
da pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64 A/2008, de 
31 de Dezembro, n.º 3-B/2010, de 28 de Abril, n.º 64/2011 
de 22 de Dezembro, n.º 68/2013, de 29 de agosto, e  
n.º 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autó-
noma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e n.º 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da pro-
posta de nomeação do júri do procedimento concursal aber-
to pelo Aviso n.º 202/2016, publicado no JORAM, II Série, 
n.º 141, de 16 de agosto. 

Ao abrigo do n.º 9 do art.º 21.º da citada Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, do n.º 3 do art.º 5.º do Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 14 de ju-
lho, e n.º 27/2016/M, de 6 de Julho, da alínea c) do n.º 3 do 
art.º 6.º e alínea a) do n.º 1.º do art.º 9.º da Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, alterada pelas Leis n.º 84/2015, de 7 de agosto, e 
n.º 18/2016, de 20 de junho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços de Coordenação e Contabilidade, da Dire-
ção Regional do Orçamento e Tesouro, da Secreta-
ria Regional das Finanças e da Administração Pú-
blica, a licenciada em Contabilidade e Administra-
ção Empresarial, Sandra Fabrícia Tavares Teixeira. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 17 de outu-

bro de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 17 de outubro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 408/2016, de 26 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
-  Nome: Sandra Fabrícia Tavares Teixeira 
-  Naturalidade: Santa Cruz 
-  Data de Nascimento: 10 de junho de 1981 
 
Formação Académica: 
-  Mestranda em Finanças e Fiscalidade na Faculdade 

de Economia do Porto; 

-  Pós-Graduação em Finanças e Fiscalidade pela 
Porto Business School (2015); 

-  MBA em Auditoria Financeira e Sistemas de Ges-
tão de Risco pela Universidade Autónoma de Lis-
boa (2010); 

-  Licenciatura em Contabilidade e Administração 
Empresarial pelo Instituto Superior de Ciências da 
Administração (2006); 

-  Bacharelado em Gestão de Empresas pelo Instituto 
Superior de Administração e Línguas (2005); 

 
Atividade Profissional: 
-  Desde setembro de 2016, Técnica Superior na Di-

reção Regional da Inovação, Valorização e Empre-
endedorismo; 

-  Desde 2006, Formadora nas áreas de Contabilidade 
e Finanças; 

-  De julho a agosto de 2015, Técnica Superior no 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madei-
ra, E.P.E.; 

-  De agosto de 2015 a junho de 2016, nomeada Vo-
gal do Conselho de Administração do Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.; 

-  De maio de 2012 a julho de 2015, nomeada Direto-
ra Financeira do Serviço de Saúde da Região Au-
tónoma da Madeira, E.P.E.; 

-  De outubro de 2009 a abril de 2012, nomeada Téc-
nica Oficial de Contas do Serviço de Saúde da Re-
gião Autónoma da Madeira, E.P.E.; 

-  De março de 2003 a setembro de 2012, Técnica 
Oficial de Contas e Chefe de Equipa numa empresa 
inserida no Centro Internacional de Negócios da 
Madeira; 

-  De dezembro de 2001 a fevereiro de 2003, Técnica 
de Contabilidade numa empresa do ramo da for-
mação profissional; 

 
Cursos de formação ministrados: 
-  Sistema de Normalização Contabilística; 
-  Código de Contas e Normas Contabilísticas; 
-  Contabilidade Geral; 
-  Introdução à Contabilidade - Casos Práticos; 
-  Finanças para não financeiros. 
 
Participação em Comissões/Grupos de Trabalho: 
-  Membro de júri em recrutamento e seleção de pes-

soal na Administração Pública; 
-  Participação na integração do serviço de transpor-

tes de doentes não urgentes e na gestão da liquida-
ção de empresa privada; 

-  Gestora de Projeto na implementação de um ERP 
no Serviço de Saúde da Região Autónoma da Ma-
deira, E.P.E. em 2011/2012. 

 
Formação Profissional: 
-  O Código dos Contratos Públicos (2014); 
-  O Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa 

(2012); 
-  Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atra-

so e sua Regulamentação (2013); 
-  A Prestação de Contas e Responsabilidades Finan-

ceiras nos Serviços que Dispõem de Contabilidade 
Orçamental (2011); 

-  Desenvolvimento de Competências Pessoais para 
Formadores (2010); 

-  Auditoria Financeira (2010); 
-  Auditoria e Controlo Interno na Administração Pú-

blica (2010); 



4 - S 
Número 188 

26 de outubro de 2016 

 

 

-  Sistema de Normalização Contabilística – Aspe- 
tos Contabilísticos e Fiscais (2009); 

-  Curso de Segurança Alimentar (2008); 
-  Curso de Excel Avançado para Financeiros (2007); 
-  Curso Intensivo de Fiscalidade Internacional (2004); 
-  Aperfeiçoamento Contabilístico e Fiscal (2002); 
-  Curso Técnico de Contabilidade e Gestão Comer-

cial, 13.º ano (2001). 
 
 

Aviso n.º 358/2016 
 
Em cumprimento e de harmonia com o disposto no arti-

go 46.º da Lei 35/2014, de 20 de junho conjugado com o 
Regulamento de estágio para ingresso nas carreiras do Gru-
po de Pessoal de Administração Tributária (GAT), foram 
concluídos os estágios com sucesso a que estiveram sujeitos 
os trabalhadores abaixo designados, na categoria de Inspe-
tor Tributário (IT), Grau 4, nível 1 constantes no mapa de 
pessoal da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da 
RAM - AT-RAM, nos termos do Decreto-Legislativo Regi-
onal n.º 28/2006/M, de 19 de julho, com efeitos a partir de 
26 de outubro de 2016. 

 
AT-RAM - AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ASSUNTOS FISCAIS 

-  Ruben Miguel Gouveia Camacho 
-  Elda Fernandes Gouveia Laranja 
 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 25 de outubro de 2016 
 
A CHEFE DO GABINETE, Andreia Jardim 
 
 

Aviso n.º 359/2016 
 
Em cumprimento e de harmonia com o disposto no arti-

go 46.º da Lei 35/2014, de 20 de junho conjugado com o 
Regulamento de estágio para ingresso nas carreiras do Gru-
po de Pessoal de Administração Tributária (GAT), foram 
concluídos os estágios com sucesso a que estiveram sujeitos 
os trabalhadores abaixo designados, na categoria de Técni-
co de Administração Tributária (TAT), Grau 4, nível 1 
constantes no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e 
Assuntos Fiscais da RAM - AT-RAM, nos termos do De-
creto-Legislativo Regional n.º 28/2006/M, de 19 de julho, 
com efeitos a partir de 26 de outubro de 2016. 

 
AT-RAM - AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ASSUNTOS FISCAIS 

-  Margarida Micaela Andrade Vasconcelos Pestana 
-  Cátia Raquel de Andrade 
-  Márcia Janete Serrão Garcês 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças de Câmara de Lobos 
-  Eduardo José Cláudio 
-  Quélia Susana Sousa Reis 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças do Funchal - 1 
-  Ana Isabel Gomes Figueira 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças de Machico 
-  Rui Alberto Rodrigues Melim 
 
AT-RAM - Loja do Cidadão 
-  Ricardo João Sousa Pereira 
 
AT-RAM - Serviço de Finanças de Santana 
-  Mário Luis Rodrigues dos Santos 

AT-RAM - Serviço de Finanças da Ribeira Brava 
-  Maria Antonieta Rodrigues Ribeiro do Nascimento 

Saraiva 
 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 25 de outubro de 2016. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Andreia Jardim 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 360/2016 
 
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de 
julho, torna-se público que, por despacho do Secretário 
Regional de Educação de 22 de julho de 2016, foi autori-
zada a abertura de procedimento concursal para preen-
chimento do cargo de direção intermédia de 1.º grau -  
- Diretor de Serviços abaixo referido: 

 
1.  Cargo a prover: Diretor de Serviços de Controlo, 

Planeamento e Gestão. 
 
2.  Local: Direção Regional de Inovação e Gestão -  

- Secretaria Regional de Educação. 
 
3.  Área de atuação/atribuições: As previstas no artigo 

5.º da Portaria n.º 67/2016, de 25 de fevereiro de 
2016, alterada pela Portaria n.º 211/2016, de 18 de 
maio, publicada no JORAM, I série, n.º 89, de 18 
de maio de 2016. 

 
4.  Requisitos legais de provimento: Possuir licenciatu-

ra em Direito e os constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legis-
lativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, a 
saber: 
a)  Ser trabalhador em funções públicas, contra-

tado ou nomeado por tempo indeterminado; 
b)  Deter 6 anos de experiência profissional em 

funções, cargos, carreiras ou categorias para 
cujo exercício seja exigível uma licenciatura. 

 
5.  Perfil pretendido: 

a)  Experiência Profissional em cargos de dire-
ção/coordenação; experiência profissional na 
área de recursos humanos, bem como nas pre-
vistas no artigo 5.º da Portaria n.º 67/2016, de 
25 de fevereiro, alterada pela Portaria  
n.º 211/2016, de 18 de maio. 

b)  Formação Profissional adequada e relevante 
nas áreas referidas na alínea anterior. 

 
6.  Os requerimentos de admissão dos candidatos de-

verão ser entregues pessoalmente ou remetidos pe-
lo correio com aviso de receção, dentro do prazo de 
10 dias úteis contados da data de publicação do 
presente aviso no Jornal Oficial da RAM, à Dire-
ção Regional de Inovação e Gestão - Secretaria 



26 de outubro de 2016 
Número 188 

S - 5 

 

Regional de Educação, sita ao Edifício Oudinot, 4.º 
andar, Rua Brigadeiro Oudinot, Apartado 3206 e 
deverão, sob pena de exclusão, identificar o pre-
sente processo de seleção e serem instruídos com 
os seguintes documentos: 
a)  Curriculum Vitae detalhado, acompanhado de 

documentação comprovativa de todas as situ-
ações e elementos nele mencionados; 

b)  Fotocópia do Certificado de Habilitações Lite-
rárias; 

c)  Declaração passada pelos serviços a que os 
candidatos se achem vinculados, autenticada 
com selo branco ou carimbo em uso nos ser-
viços, da qual conste a existência do vínculo à 
função pública, a categoria que detém e o 
tempo de serviço efetivo nessa categoria, na 
carreira e na função pública. 

 
7.  Métodos de Seleção: Os métodos de seleção a 

utilizar serão a Avaliação Curricular e a Entre-
vista Pública. Os critérios de apreciação e valo-
ração da avaliação curricular e da entrevista pú-
blica, bem como o sistema de classificação final, 
incluindo a respetiva fórmula classificativa, 
constam de ata do júri do procedimento concur-
sal, sendo a mesma facultada aos candidatos 
sempre que solicitadas. 

 

8.  Composição do Júri: 
Presidente: 
- Dr.ª Sara Mónica Fernandes Silva Relvas, 

Chefe de Gabinete do Secretário Regional de 
Educação. 

 
Vogais efetivos: 
- Mestre Carlos Alberto de Freitas de Andrade, 

Diretor Regional de Inovação e Gestão; 
- Dr.ª Marla Andreia Dionísio Pereira, Diretora 

de Serviços de Gestão Financeira do Gabinete 
do Secretário Regional de Educação. 

 
Vogais Suplentes: 
- Mestre Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves, 

Diretora de Serviços de Recursos Humanos da 
Direção Regional de Inovação e Gestão; 

- Dr.ª Maria João Vieira Rodrigues Freitas, Di-
retora de Serviços do Observatório de Educa-
ção da Região Autónoma da Madeira, Direção 
Regional de Inovação e Gestão; 

 
Direção Regional de Inovação e Gestão, 10 de outubro 

de 2016. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, Carlos 

Alberto de Freitas de Andrade 

 
 

  



6 - S 
Número 188 

26 de outubro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série.............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


